

REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, WTOREK, 30-go MAJA 1933 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 150

HITLEROWCY OBEJMUJĄ RZĄDY W GDAŃSKU.

Niema mowy o zarządzeniach bojowych i wprowadzeniu paragrafu aryjskiego—oświadczył przywódca narodowych socjalistów.

Hitlerowcy gdańscy słuchają jednak rozkazów Berlina.

Gdańsk, 29 maja (PAT)

Urządowo ustalony dotychczasowy podział mandatów:

Hitlerowcy 38, socjaliści 13, komuniści 5, centrum 10, niemiecko-narodowi 4, lista polska Czarnieckiego 1, lista polska dra.Moczyńskiego 1.

Przy poprzednich wyborach socjaliści uzyskali 19 mandatów, narodowi socjaliści 12, niemiecko-narodowi 10, centrum 11, komuniści 7, polacy 2.

Gdańsk, 29 maja.

(PAT) Wynik wczorajszych wyborów do Volkstagu przyniósł bezspornie wielkie zwycięstwo hitlerowcom, którzy sami otrzymali ponad 50 proc. ogólnej ilości głosów.

Nadzwyczajne wydanie pisma „Danziger Sonntags-Zeitung“ uważa ten wynik za bardziej dla hitlerowców pomysłny, niż w Rzeszy, gdzie zdolali oni skupić dookoła siebie zaledwie 44 procent ogólnej ilości głosów.

Zdaniem pisma jest to dowodem, że ludność Gdańska dała wyraz jasnej woli iść po tej samej linii rozwoju, jak się to stało w Rzeszy. Z innych partii politycznych zdecydowaną porażkę ponieśli niemiecko - narodowi, tracąc 6 mandatów i dając do nowego „Volkstagu“ zaledwie 6 posłów.

Partia centrum utrzymała stan posiadania, a nawet zdobyła ponad 1000 głosów więcej, niż w wyborach poprzednich.

Niemniej jednak w nowym Volkstagu będzie miała o jedno miejsce mniej z powodu wyższego dzielnika wyborczego.

Organ partii centrowej „Danziger Landeszeitg.“ wyraża zadowolenie z faktu, że mimo ciężkiej walki, jaką partia stoczyć musiała, ilość głosów oddanych na nią nawet się zwiększyła. Pisano centrowe uważa, że powodzenie hitlerowców nie jest tak wielkie, jak niektórzy się spodziewali, lecz w Gdańsku, jak pisze „Danziger Landesztg“ nie powinno się dążyć do eksperymentów rewolucyjnych. Zmianę konstytucji, zamca dziennik, narodowi socjaliści będą mogli przeprowadzić jedynie przy współudziale partii centrowej i niemiecko - narodowych.

„Danziger Volkstimme“ przyznaje, że partia socjalistyczna poniosła poważną stratę, uważa jednak, że przy obecnych panujących w Gdańsku warunkach partii, która w nowym Volkstagu będzie najsilniejszą partią opozycyjną i wogóle najliczniejszą frakcją po hitlerowcach.

„Danziger Volkstimme“, zastanawiając się nad kształtowaniem się stosunków w przyszłości uważa, że MIMO RZĄDÓW HITLEROWSKICH GDANSK NIE PRZEJDZIE DO RZESZY.

gdyż nad jego konstytucją i panującymi stosunkami czuwają czynniki do tego załatwiane. Pismo na zakończenie wyraża jednak pesymistyczne zapatrywania na dalsze kształtowanie się stosunków między Polską a Gdańskiem i nie daje wiary uspokajającym oświadczeniom szingha, przywódcy hitlerowców Forstera i kandydata na senatora spraw wewnętrznych Greisera.

Nacjonalistyczna „Danziger Allgemeine Zeitung“ usiłuje wykazać, że

straty, jakie partia niemiecko - narodowych poniosła, nie powinny być uważane za symptom niezadowolenia z rządów prezydenta Ziehma, lecz za dowód wzmocnienia nowych dążeń narodu niemieckiego, jak to ma miejsce w Rzeszy.

Na zakończenie pismo nacjonalistyczne wyraża życzenia powodzenia dla narodowych socjalistów, zwłaszcza w ich pracy nad utrzymaniem niemieckości Gdańska i w walce z marksizmem.

Berlin (PAT), 29 maja.

Prasa południowa donosi o wyni-

Zakaz demonstracji i pochodów wydały dla swych członków władze narodowych socjalistów.

Gdańsk, 29 maja.

(PAT) Władze hitlerowskie zakazały wszelkich pochodów i demonstracji z racji zwycięstwa odniesionego przez hitlerowców w wyborach do sejmiku gdańskiego.

Gdańsk, 29 maja.

(PAT) Przywódca hitlerowców tułtejszych Forster ogłosił dziś odezwę do swych towarzyszy partyjnych, wyrażając podziękowanie za wielką pracę, jaką wykazali dotąd w Gdańsku i wieszując sukcesu, jaki wczoraj osiągnęli. W odezwie swej Forster m. innymi pi-

kach wczorajszych wyborów w Gdańsku, podkreślając, że narodowi - socjaliści wychodzą z wyborów jako jedyni zwycięscy.

Główne znaczenie wyborów leży w pokonaniu obu stronnictw marksowskich.

Narodowi - socjaliści biorą na siebie olbrzymią odpowiedzialność za przyszłość Gdańska — pisze Berliner Zeitung am Mittag. Jest to pierwszy w dziejach Gdańska wypadek że rząd nie będzie uzależniony od koalicji parlamentarnej.

„Świat powinien przejrzeć, że Gdańsk połączony jest nierozdzielnie z krajem ojczystym“.

Gdańsk, 29 maja.

(PAT) W dzienniku urzędowym Gdańska ogłoszono rozporządzenie senatu w sprawie nadzoru nad produkcją i handlem mąką. Rozporządzenie to dotyczy również punktów granicznych.— Wprowadzona na teren Gdańska mąka będzie poddawana badaniu w instytucie chemicznym Wolnego miasta Gdańska.

Stosunek do Polski.

Chcą respektować istniejące umowy i uregulować wszelkie sporne kwestje na zasadzie wzajemności.

Berlin, 29 maja (PAT).

Upatrzony na stanowisko prezydenta senatu gdańskiego dr. Rausching, przewodniczący gdańskiego „Landbundu“ udzielił dzisiaj dziennikarzom niemieckim następującego wywiadu:

Nowy rząd narodowy w Gdańsku przestrzeże będzie przepisów konstytucji i istniejących umów międzynarodowych, stanowiących niezbędną podstawę prawną niezależności Wolnego Miasta. Zarządzenia, które mogły mieć miejsce w Niemczech dadzą się zrealizować w Wolnem Mieście jedynie na drodze ustawodawczej.

Sprawa żydowska i podobne zagadnienia nie odgrywają w Gdańsku roli wobec czego

NIEMA MOWY O WPROWADZANIU PARAGRAFU ARYJSKIEGO. NIEMA TEŻ POWODÓW DO ZARZĄDZEŃ BOJOWYCH, KTÓRE MUSIAŁY BYĆ ZASTOSOWANE W NIEMCZECH,

gdyż względem Gdańska zagranica nie stosuje bojkotu.

Przestrzegając zasad narodowego socjalizmu, należy im znaleźć nową formę współzycia pod względem społecznym i gospodarczym. Co do stosunku do Polski to podzielam punkt widzenia Adolfa Hitlera, że przyznanie się do własnego narodu zawsze zobowiązuje do poszanowania narodu obcego. Na Wschodzie dobre stosunki zapewnione być mogą jedynie na podstawie równouprawnienia i wzajemnego szacunku zainteresowanych narodów. Narodowi socjaliści gotowi są uregulować z Polską wszystkie niezadowolone zagadnienia lecz na zasadzie wzajemności.

Gotowość do pokoju nie jest równoznaczna z gotowością do poddania się pod jarzmo. Nie możemy wyrzec się nieodzownych praw zasadniczych. Problem gdański nie został dotychczas rozwiązany. Będzie to zadaniem narodowych so-

„Berliner Zeitung am Mittag“ wskazuje że wobec deklaracji złożonej przez przywódców hitlerowskich wysokiemu komisarzowi Ligi Narodów w Wolnem Mieście, nie należy się liczyć ze zmianą polityki zagranicznej.

Narodowi - socjaliści nie pójdą drogą pogwałcenia traktatów.

Gdańsk, 29 maja.

(PAT) Bawił tu przez kilka dni p. Walter Schevenels, belgijszyk, sekretarz generalny międzynarodowej federacji związków zawodowych.

P. Schevenels przeprowadził szereg rozmów zarówno z wybitnymi przedstawicielami tutejszych socjalistów jak z wysokim komisarzem Ligi Narodów p. Rostingiem. Tematem tych rozmów był m. in. stosunek przyszłych władz do socjalistów.

Dzisiaj popołudniu p. Schevenels odwiedził port gdyński.

Warszawa, 29 maja.

(B) Koła polityczne Warszawy nie wypowiadają naogół swych opinii co do sytuacji, wytworzonej po wczorajszych wyborach do sejmiku gdańskiego.

Oczywiście opinia taka może dopiero się wytworzyć po skrytalizowaniu sytuacji w Gdańsku i krokach, powziętych w wolnem mieście przez zwycięską we wczorajszych wyborach partję narodowo - socjalistycznych. Opinij takich nie należy się spodziewać wcześniej, niż za jakieś 2—3 tygodnie.

Przy nieprzyjaznych stosunkach innych państw sytuacja Wolnego Miasta w najbliższych miesiącach będzie w Genewie niezmiernie trudna. Z tego też względu narodowi socjaliści będą musieli cofnąć się na pozycje wyjściowe.

Mówiąc o zagadnieniach gospodarczych Rausching oświadczył, że sytuacja Gdańska jest pod tym względem nieco trudniejsza od sytuacji Niemiec.

W złagodzeniu tych trudności współpracować będzie musiała izba korporacyj zawodowych, która jako ciało samorządowe otrzymać musi część praw suwerennych państwa. Reformy takiej nie da się dokonać za jednym zamachem. — Przy usuwaniu istniejących trudności trzeba będzie postępować ostrożnie. Celem pracy przysięcać musi hasło, że Gdańsk jest i pozostanie niemieckim.

Gdańsk, 29 maja (PAT).

Omawiając wyniki wczorajszych wyborów „Danziger Neueste Nachrichten“ przypuszcza, że senat gdański zgłosi natychmiast swoją dymisję i przyspieszy zwołanie sejmiku. Koła polityczne gdańska spodziewają się zwołania sesji sejmowej zaraz po Zielonych Świątkach.

Paryż, 30 maja.

Nadeszła tu wiadomość z Londynu, że skarb angielski najprawdopodobniej spłaci ratę długu wojennego Ameryce w dniu 15 czerwca.

Na skutek dewaluacji dolara rata wyniesie faktycznie 19.500.000 dolarów, co Anglia może wpłacić z łatwością.

Inż. Ruszczewski skazany na 5 lat ciężkiego więzienia.

Warszawa, 29 maja.

(PAT) Dzisiaj w godzinach popołudniowych w Sądzie Okręgowym zapadł wyrok w sprawie przeciwko inż. Ruszczewskiemu, oskarżonemu o nadużycia popełnione przez niego przy budowie gmachów ministerstwa poczt i telegrafów.

Na mocy wyroku oskarżony Ruszczewski skazany został na łączną karę

6 lat więzienia, przyczem na podstawie amnestji karę zmniejszono do lat 5.

Sąd postanowił zaliczyć oskarżonemu areszt prewencyjny. Powództwo cywilne na rzecz skarbu państwa przyznało w wysokości 1.344.963 zł. na wniosek prokuratora sąd zamienił dotychczasowy środek zapobiegawczy — kaucję w wysokości 10.000 złotych na areszt.

Porozumienie Francji i Anglii w sprawie paktu czterech.

Czy sprawa rewizji granic wyłączona została z paktu. — Doniosłe obrady Małej Ententy.

Paryż, 29 maja (PAT).

Opinia polityczna przypisuje wielkie znaczenie jutrzejszej konferencji państw Małej Ententy, na której przedewszystkiem omawiana będzie sprawa paktu czterech, wzbudzająca największe zainteresowanie. Rezolucja, która ma być jutro przyjęta będzie zawierała kategoryczne zastrzeżenia przeciwko wszelkim próbom zmian terytorjalnych. Konferencja ustali również zapewne podstawy bloku gospodarczego państw Małej Ententy. — Powstać ma także komitet porozumienia ekonomicznego, który rozpatrzy możliwości uzgodnienia stanowisk państw Małej Ententy w czasie konferencji agrarnej w Bukareszcie w dniu 4 czerwca.

Praga, 29 maja (PAT).

Dzisiaj rozpoczęła się doroczna konferencja Małej Ententy prasowej, która stała się wielką manifestacją przeciwko propagandzie rewizjonistycznej. W manifestacjach wzięli udział przedstawiciele władz. Wygłoszono szereg przemówień ostro protestujących przeciwko wszelkim zakusom rewizjonistycznym i przyjęto odpowiednią rezolucję.

Londyn, 29 maja (PAT)

„Times“ twierdzi, że między Wielką Brytanią a Francją doszło do porozumienia w sprawie paktu czterech mocarstw i że zostanie on rychło parafowany. Wielka Brytania, według „Timesa“ zgodziła się obecnie na włączenie art. 16 paktu Ligi dotyczącego sankcyj. Niechętnie stanowisko Małej Ententy uległo zmianie, wobec zapewnienia, że pakt nie wpłynie na stosunki tych państw i Francji i że sprawa re-

wizji traktatów do paktu nie jest wyłączona i, że o ile te sprawy zostaną poruszone to tylko w drodze normalnej procedury Ligi Narodów przy utrzymaniu zasady jednomyślnej decyzji.

Oznacza to, że kraj zainteresowany ma głos w każdej dotyczącej go sprawie.

„Morgen Post“ pokreśla wiadomości „Timesa“, twierdząc nawet, że Fran-

cja udzieliła Małej Entencie powyższego zapewnienia na piśmie. W tych warunkach — pisze dziennik — pakt czterech mocarstw utracił swą ostrość i jego żeby zostały wyjęte.

Debata nad sytuacją żydów w Niemczech odroczone do dnia dzisiejszego. — Raport sprawozdawcy Ligi Narodów stwierdza pogwałcenie przez Niemcy konwencji górnośląskiej

Genewa, 29 maja.

(PAT). Wyznaczone na dzisiaj posiedzenie Ligi Narodów zostało odroczone do jutra. W ten sposób debata nad sytuacją żydów w Niemczech została jeszcze raz odłożona.

W ciągu dnia wczorajszego sprawozdawca tej sprawy reprezentant Irlandji Lester odbył wielogodzinną naradę z delegatem niemieckim, który usiłował uzyskać zmianę opracowanego przez Lestera raportu.

Delegacja niemiecka prosiła o odroczenie posiedzenia Ligi na 24 godziny.

Odroczenie to uzyskała z tem, że jutro posiedzenie odbędzie się w każdym razie. Niezadowolony delegacji niemieckiej tłumaczy się tem, że

RAPORT LESTERA STWIERDZA POGWAŁCENIE KONWENCJI GÓRNOŚLĄSKIEJ

przez ustawodawstwo niemieckie i domaga się przywrócenia stanu zgodnego z zobowiązaniami międzynarodowymi Niemiec. Raport ma też wezwać rząd niemiecki do poinformowania rady na sesji wrześniowej o powziętych

zarządzeniach.

Według ostatnich wiadomości delegacja niemiecka otrzymała z Berlina instrukcje odrzucenia raportu.

W godzinach wieczorowych delegacja niemiecka usiłowała nawiązać ponownie kontakt ze sprawozdawcą, ale ten nie zgodził się na żadne nowe rokowania. Możliwym jest, że wobec odrzucenia przez Niemców raportu, mimo złagodzenia jego formy, sprawozdawca przedłoży radzie pierwotny tekst raportu.

Restytucja monarchji w Niemczech? Niemcy nie mają agresywnych zamiarów wobec Polski — oświadczył Papen

Niemcy nie mają agresywnych zamiarów wobec Polski — oświadczył Papen

Budapeszt, 29 maja (PAT)

„Budapesti Firlap“ zamieszcza wywiad z Papenem, który oświadczył, iż jest możliwe, że z czasem w Niemczech będzie przywrócona monarchja jako

wyraz jednolitej woli narodu.

Na podstawie prawa o samostanowieniu narodów musi być przyznany każdemu narodowi wolny wybór formy rządów.

W dalszym ciągu wywiadu Papen oświadczył, że wobec Polski Niemcy nie mają żadnych agresywnych zamiarów i respektują ramy istniejących traktatów. W sprawie Anschlussu oświadczenie Papena usiłuje również wrzec wrażenie uspokajające. Niemcy według tego oświadczenia, nie mają zamiaru wchłonięcia Austrii, pragnąc jedynie aby ludy niemieckiej rzeszy i Austrii szły naprzód wspólna droga.

Sprawa kolonii — mówił Papen — jest otwartą raną, gdyż Niemcy są jedynym narodem nie posiadającym kolonii. Wreszcie według oświadczenia Papena na zmianę stosunków z Rosją nie wpływa różnica politycznych regimów.

Udogodnienia kolejowe

dla towarów eksportowych

W dzienniku Taryf i Zarządzeń Kolejowych Nr. 31, poz. 220 z 1933 r. ukazało się rozporządzenie Ministra komunikacji, wprowadzające w życie dalsze rozszerzenie udogodnień kolejowych dla towarów eksportowych.

A mianowicie: termin wolny od postojowego dla wszystkich towarów w Gdyni i Gdańsku, z wyjątkiem węgla, żywych zwierząt, towarów przewożonych w wagonach lodowniach oraz zwłok, został przedłużony do 72 godzin bieżących, zaś dla węgla pozostaje w mocy dotychczasowe zwolnienie od postojowego do 96 godzin bieżących.

Zniżka kursu dolara w Warszawie

Warszawa, 29 maja.

(B) Wiadomość o uchwaleniu przez komisję bankową kongresu amerykańskiego billu Steagalla o odstąpieniu St. Zjednoczonych od parytetu złota, wpłynęła wydatnie na niższe kursy dolara papierowego. Gdy jeszcze w sobotę wieczorem płacono w obrotach prywatnych za banknoty dolarowe 7.60, to dzisiaj rano kurs dolara obniżył się do zł. 7.40. Bank Polski również płacił dzisiaj rano za dolara zł. 7.40.

Koła giełdowe warszawskie wiadomości nadchodzące ze St. Zjednoczonych komentują jako chęć zapewnienia sobie przez St. Zjednoczone wolnej ręki w manipulowaniu kursem dolara. Dzisiaj rano nadeszły wiadomości z giełd paryskiej, londyńskiej i zurychskiej, które wskazują, że również i na tych giełdach kurs dolara doznał obniżki.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Kino-Teatr
SPLENDID
DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Echa zabójstwa ś. p. Grotkowskiego proces we Lwowie został odroczone

Lwów, 29 maja. (P.A.T.)

Dzisiaj o godz. 9-ej rano przed sądem okręgowym karnym we Lwowie rozpoczęła się rozprawa przeciwko Katzowi, Thunowi i Schemerowi, oskarżonym w związku z zabójstwem studenta uniwersytetu, Jana Grotkowskiego.

Na wstępie rozprawy Trybunał odrzucił wniosek obrony o niedopuszczenie powództwa cywilnego i zarządził, że z powodu choroby sędziego Tertilla, który miał przewodniczyć rozprawie, rozprawa zostaje odroczone.

Dostawa żelaza dla Sowieców

Jakie huty otrzymają zamówienia

Katowice, 29 maja.

Obecnie toczą się rozmowy w sprawach, dotyczących formy sfinansowania zamówień sowieckich.

Jak wiadomo, Katowicka Spółka Akcyjna dla górnictwa i hutnictwa podjęła się dostawy dla ZSSR w ilości 60 tysięcy tonn wyrobów walcowanych. Z tej ilości transakcja na 15.000 tonn jest już całkowicie załatwiona. Dalsze dostawy będą uskuteczniiane stopniowo.

Również huta Pokój zawarła transakcję na dostawę około 50.000 tonn wyrobów walcowanych i stali z czego osta-

tecznie sfinalizowano transakcje na około 10.000 tonn. Sfery rządowe wysuwają szereg żądań pod adresem huty.

Po przyjęciu tych żądań, sprawy finansowe będą pomyślnie załatwione, a najprawdopodobniej większa część zamówień będzie sfinalizowana przy pomocy rynku krajowego. Ponadto rząd pragnie, aby dostawa wyrobów walcowanych na rynek sowiecki objęła również i inne huty.

W zakresie dostawy żelaza dla ZSSR brane są pod uwagę jeszcze huty Bankowa i Modrzejskie zakłady.

Hitlerowcy przeciw robotnikom polskim

Niesłychany terror szturmówek w Saksonji

Lipsk, 29 maja (PAT)

Prowincjonalne koła hitlerowskie prowadzą na terenie Saksonji zaciętą kampanję przeciwko zatrudnianiu polaków w rolnictwie.

Rozsyłane są specjalne listy z pogróżkami do pracodawców, w których kierownictwo partii domaga się natych-

miastowego zwolnienia z pracy robotników polskich.

Wypadek taki zdarzył się m. in. wczoraj w Trohburgu, gdzie zarząd partji narodowo-socjalistycznej zmusił właściciela pod groźbą publicznego naplętnowania do bezzwłocznego zerwania kontraktu ze wszystkimi polakami.

Pola Negri

w jej pierwszym filmie dźwiękowym p. l.

UWAGA! Ze względu na wysoką wartość artystyczną filmu i ogromne koszty związane z wynajmem — arcydzieło to wyświetlane jest w dwóch kinach. — Na program najnowszy tygodnia. Foxa. — Początek o godz. 4 po południu.

„NA ROZKAZ KOBIETY“

50-1
Kto miłuje matkę swoją — kto kocha swoje dzieci, powinien zobaczyć monumentalny film

„Niepotrzebna“
który obecnie wywołuje ogólny zachwyt
W „LUNIE“

50-1
Kto miłuje matkę swoją — kto kocha swoje dzieci, powinien zobaczyć monumentalny film

Pulowery artystyczne
ręcznej roboty na drutach i szydełkowe najnowsze modele wiedeńskie i paryskie.

Ceny przystępne.
LILI HIRSZMAN,
Kilińskiego 14, 2 piętro.

Dolazd tramwajami Nr. 4, 8 i 14.

Konflikt austriacko-niemiecki

przybiera coraz ostrzejsze formy. — Austria nie ulegnie się gróźb Hitlera.
Kancelerz Dolfuss jedzie do Rzymu, gdzie spotka się z Mussolinim.

Wiedeń, 29 maja (PAT).

Z powodu wypadków na uniwersytecie zamknięte zostały dzisiaj w Wiedniu wszystkie wyższe uczelnie. W godzinach popołudniowych kanclerz Dollfuss odbył konferencję z rektorem uniwersytetu wiedeńskiego Ableu.

Wiedeń, 29 maja (PAT).

Konflikt niemiecko-austriacki jest przedmiotem rozważań prasy wiedeńskiej. Półurzędowa „Politische korespondenz” stwierdza, że zarządzenia rządu niemieckiego mają na celu obalenie gabinetu kanclerza Dollfussa i zmianę stanowiska rządu austriackiego w stosunku do narodowych socjalistów. Wobec odpornego stanowiska przeważającej większości ludności austriackiej próba ta nie udała się.

Według „Reichspost” nie ulega wątpliwości, że to austriacy narodowi socjaliści spowodowali zamknięcie granicy niemieckiej wobec Austrii. Jak komunisty otrzymują rozkazy z Moskwy, tak narodowi socjaliści przyjmują zlecenia z Berlina.

Nasuwają się pytania, czy stronnictwo, którego przywódca jest szefem obecnego państwa, ma prawo istnienia w Austrii? Na narodowych socjalistów spada wina zaostreżenia stosunków między obydwojema państwami niemieckimi i to w rozmowach jakich nie widziano od czasów Sadowy. Cios wymierzony w Austrię przyspieszy zbudzenie się samowiedzy i odporności Austrii. Austria z roku 1933 nie jest tą samą Austrią co w roku przewrotu.

Ujęcie słynnego bandyty korsykańskiego.

Paryż, 29 maja.

Donoszą z Korsyki, że po 8-mio letnich staraniach miejscowej policji udało się wreszcie aresztować w pobliżu Ajaccio słynnego bandytę korsykańskiego Spade, który stworzył wokół siebie legendę o charakterze romantycznym. Spada budził postrach na publicznych drogach korsykańskich. Zamieszkiwał on w małym domku przebudowanym na prawdziwą fortecę.

Baron Rosenwert oskarżony o fałszowanie bilansu i machinacje na niekorzyść skarbu.

Warszawa, 29 maja

(B) W związku z głośnie w swoim czasie sprawą barona Stanisława Różyckiego - Rosenwerta, prezesa zarządu Podlaskiej wytwórni samolotów, dowiadujemy się, że wiceprokurator sądu okręgowego w Warszawie, p. Sierozewski, przygotował już obszerny akt oskarżenia przeciwko bar. Różyckiemu - Rosenwertowi. Akt oskarżenia zarzuca, że bar. Różycka, będąc prezesem Spółki, subwencjonowanej przez państwo, zawarł z p. Janem Czerwińskim umowę przyrzeczenia kupna - sprzedaży majątku Biela - Bieliny na sumę półtora miliona zł., gdy wartość tego majątku miała wynosić najwyżej 250.000 zł., przy czym majątek miał być dla spółki niepotrzebny.

Drugi punkt aktu oskarżenia zarzuca mu, że w bilansie miał zamieścić fałszy-

Urządy międzynarodowej federacji dziennikarskiej rozpoczęły się wczoraj w Budapeszcie.

Budapeszt, 29 maja

Dzisiaj w gmachu akademii węgierskiej odbyło się otwarcie sesji komitetu wykonawczego międzynarodowej organizacji dziennikarskiej. W obradach wzięło udział 200 delegatów zagranicznych z 23 krajów. Posiedzenie otworzył węgierski minister spraw zagranicznych Kanya, wygłaszając przemówienie, w

Wiedeń, 29 maja (PAT).

Prasa donosi, że rada ministrów na jutrzejszym posiedzeniu ustali stanowisko rządu austriackiego wobec zarządzeń niemieckich. Koła rządowe zdecydowane są nieustępować pod żadnym warunkiem przed presją niemiecką.

„Weltblatt” donosi, że zarządzenia, które planuje rząd austriacki idą w 2-ch kierunkach: pierwsza grupa zarządzeń

dotyczy będzie stronnictwa narodowych socjalistów, a druga eksportu niemieckiego do Austrii.

Wiedeń (PAT), 29 maja.

„Der Montag” donosi, że kanclerz Dolfuss udaje się w końcu tygodnia samolotem do Rzymu celem podpisania konkordatu. Przy tej sposobności kanclerz spotka się w Rzymie z Mussolinim i premierem węgierskim Gembeszem i

omówi niemieckie plany aneksyjne oraz niebezpieczeństwo grożące niezależności Austrii.

Po powrocie z Rzymu kanclerz Dolfuss wyjedzie do Londynu na otwarcie światowej konferencji gospodarczej i tam będzie miał sposobność omówić politykę Niemiec hitlerowskich wobec Austrii.

Dwaj polacy chcą dokonać przelotu przez Atlantyk.

Przygotowania Hausnera. — Kapitan Skarżyński odleciał do Kurytyby.

Warszawa, 29 maja.

(B) Donoszą z Nowego Jorku, że w najbliższych tygodniach trzech lotników zamierza dokonać przelotu nad Atlantykiem. Jeden z pierwszych, J. Smith, chce przebyć drogę z Nowego Jorku do Paryża i z powrotem w 74-ch godzinach. Drugi, litwin Stefan Drajus,

wraz z towarzyszem Stanisławem Girenasem, zamierza dokonać przelotu z Nowego Jorku do Kowna bez lądowania. Wreszcie trzeci, polak Stanisław Hausner, który w najbliższym czasie zamierza wystartować do Warszawy.

Powszechną sensację budzi jednak JAKIŚ TAJEMNICZY POLAK, KTÓRY

ZAMIERZA PODOBNO UBIEC HAUSNERA.

Ma on już mieć wspaniałe wyposażony aparat, na którym wybiera się w najbliższym czasie do Polski. Nazwisko tego lotnika trzymane jest w ścisłej tajemnicy.

Aparaty wszystkich lotników, wyposażone według ostatnich wymogów techniki, posiadają znaczną szybkość lotu i mogą unieść dużo materiałów pędnych. Aparat Hausnera jest już oddawna gotów do lotu. Lotnik odbywa stale treningi i czeka prawdopodobnie jedynie na przeminięcie fatalnych warunków atmosferycznych, panujących nad Atlantykiem.

Rio de Janeiro, 29 maja.

(PAT). Kapitan Skarżyński wystartował dzisiaj o godzinie 9.45 do Kurytyby. Przy odlocie obecni byli minister pełnomocny R. P. Grabowski, szef gabinetu ministra spr. wojskowych, attache wojskowy poselstwa argentyńskiego i szef departamentu lotnictwa, który w imieniu ministra wojny ofiarował kpt. Skarżyńskiemu spadochron życząc mu w gorącym przemówieniu dalszych sukcesów lotnictwu polskiemu.

Kpt. Skarżyńskiego eskortowała eskadra pod dowództwem asa lotnictwa brazylijskiego płk. Braga.

Zjazd wojewodów w Warszawie.

Dalsze oszczędności w administracji.

Warszawa, 29 maja.

(B) Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych rozpoczął się w ministerstwie spraw wewnętrznych 2-dniowy zjazd wojewodów. Na otwarcie zjazdu przybył p. prezes Jędrzejewicz. W zjeździe biorą udział również wiceministrowie spraw wewnętrznych Dolanowski i Korsak oraz podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, p. Siedlecki.

Obrady zajął krótkim przemówieniem p. minister Pieracki, dziękując

premierowi Jędrzejewiczowi za wzięcie udziału w zjeździe, poczem premier powitał przybyłych wojewodów.

Jak słychać na zjeździe tym omawiane są sprawy administracyjne, samorządowe, sprawy bezpieczeństwa, kwestja przeprowadzenia dalszych oszczędności w administracji, oraz zagadnienia, związane ze sprawą t. zw. urzędów zespolonych, które są podległe wojewodom.

Kto jest napastnikiem?

Targi na konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 29 maja (PAT).

Komisja główna konferencji rozbrojeniowej kontynuowała dzisiaj dyskusję nad projektem paktu dla określenia napastnika, opracowanego na podstawie propozycji sowieckiej. W dyskusji za-

rysowały się bardzo wyraźnie dwie sprzeczne tendencje: pierwsza przychylna dla projektu i dla ścisłego określenia kryteriów celem ustalenia napastnika i druga przeciwna automatyzacji w określeniu napaści i zmierzająca do pozostawienia organom międzynarodowym zupełnej swobody w ustalaniu kto jest napastnikiem. Tej ostatniej tezy, którą wysunął delegat Wielkiej Brytanji bronili delegaci Niemiec, Węgier i Bułgarii a w szczególności delegat Włoch. Pierwszej tezy bronili i rzeczowo ją uzasadniał Paul Boncour. Również przychylnie przemówienie dla niej wygłosił delegat polski minister Raczyński, Politis i in.

Po dyskusji komisja postanowiła powrócić do tej sprawy po zakończeniu pierwszego czytania. W międzyczasie odbywać się mają rozmowy, których celem jest zbliżenie sprzecznych tez.

Nieemożność dojścia do jednomyślnego ustalenia kryteriów napaści co jest warunkiem wszelkiej akcji w organizacji pokoju, niewątpliwie zaciąży na dalszym rozwoju wypadków na konferencji.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Strajk podatkowy we Francji Wszystkie sklepy zamknięte na znak protestu.

Paryż, 29 maja (PAT).

Zgodnie z zapowiedzią dzisiaj o godz. 2-ej po poł. prawie wszystkie sklepy i magazyny oraz kawiarnie zostały zamknięte na znak protestu przeciwko zbyt wielkim podatkom, których, jak twierdzą kupcy paryscy, handel nie może już wytrzymać.

Zamkniętych było 380.000 sklepów. Poza tym w wielkim pałacu sportowym

odbył się wiec który zgromadził przeszło 50 tysięcy uczestników. Na wiecu przyjęto jednomyślnie szereg rezolucyj, protestujących przeciwko polityce budżetowej rządu oraz zbyt wielkim podatkom.

Podobne manifestacje odbyły się w ciągu dnia dzisiejszego również i na prowincji.



Przymusowe lądowanie lotnika czeskiego.

Warszawa, 29 maja.

(B) Z Torunia donoszą, że wczoraj w okolicach Świecia nastąpiło przymusowe lądowanie samolotu czesko-słowackiego, stanowiącego własność pilieńskiego Aeroklubu. Samolot ten, pilotowany przez lotnika Szediveca, któremu towarzyszyła Hanka Burgetova, leciał z Gdyni w drodze powrotnej. Lądowanie samolotu nastąpiło wskutek defektu w motorze. Z pomocą lotnikom przybyła pilotka czeska, Aneszka Formankova, lecąca również z Gdyni.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Zniżka czy wyżka cen.

chaos, panujący dziś w świecie zjawisk gospodarczych jest niczem, w porównaniu z chaosem, jaki te zjawiska w umysłach ludzkich.

Wzrost pism pojawiają się codziennie i pojęcia, które defilują przed czytającym ogółem, zdezorientowanym i nierozumiejącym, ale mającym prawo do usprawiedliwienia, że sami nie o wiele lepiej są zorganizowani i nie o wiele więcej rozumieją.

Ważną ideą jasnych. Boi się sprzeciwu. Nie umie ich wiązać w heglowskie systemy. A właśnie to, czem go karzą, to jest jego siłą. Co mu mówią pisma, dowiaduje z artykułów i odzwoń ekonomistów — pełne jest sprzeciwów, nie dających się pogodzić, nie dających się wyrównać.

Ważną ideą jasnych. Boi się sprzeciwu. Nie umie ich wiązać w heglowskie systemy. A właśnie to, czem go karzą, to jest jego siłą. Co mu mówią pisma, dowiaduje z artykułów i odzwoń ekonomistów — pełne jest sprzeciwów, nie dających się pogodzić, nie dających się wyrównać.

Ważną ideą jasnych. Boi się sprzeciwu. Nie umie ich wiązać w heglowskie systemy. A właśnie to, czem go karzą, to jest jego siłą. Co mu mówią pisma, dowiaduje z artykułów i odzwoń ekonomistów — pełne jest sprzeciwów, nie dających się pogodzić, nie dających się wyrównać.

Ważną ideą jasnych. Boi się sprzeciwu. Nie umie ich wiązać w heglowskie systemy. A właśnie to, czem go karzą, to jest jego siłą. Co mu mówią pisma, dowiaduje z artykułów i odzwoń ekonomistów — pełne jest sprzeciwów, nie dających się pogodzić, nie dających się wyrównać.

Ważną ideą jasnych. Boi się sprzeciwu. Nie umie ich wiązać w heglowskie systemy. A właśnie to, czem go karzą, to jest jego siłą. Co mu mówią pisma, dowiaduje z artykułów i odzwoń ekonomistów — pełne jest sprzeciwów, nie dających się pogodzić, nie dających się wyrównać.

gospodarstwo światowe staje się zagadnieniem drugorzędnym.

Amerykańska próba podniesienia cen wewnętrznych nie została uwieczniona powodzeniem. T. zw. akcja deflacyjna, t. j. dążność do podniesienia cen przez ekspansję kredytową po za dezorganizacją aparatu bankowego nie dała żadnych rezultatów. Dziś Ameryka podejmuje nową wielką próbę wyżki cen — przyszłość pokaże z jakim wynikiem.

Inne kraje starały się szukać ratunku raczej w znianiu cen. Albowiem próby utrzymania się na poziomie dawnych cen, podejmowane przez różne państwa zakończyły się katastrofą i koniecznością co rychlejszego wycofania się na pozycję „deflacji”. Katastrofą zakończyło się utrzymanie wysokiego „standard of life”, które było wytyczną polityki gospodarczej Anglii aż do wstrząsu finansowo - monetarnego roku 1931. Równie dotkliwie było flakso „cen uregulowanych” i umów zbiorowych, które stanowiły znamię wewnętrznnej polityki ekonomicznej Niemiec w latach 1931 — 1930.

Obecnie ma być podjęta nowa wielka próba podniesienia cen — tym razem w planie międzynarodowym. Mowa jest o zakrojonej na wielką miarę i zestrojonej akcji rządów w kierunku wydzwignie-

cia cen z depresji obecnej i ustalenie ich na poziomie roku 1929. Akcję tę ma opracować Światowa Konferencja ekonomiczna, zbierająca się w Londynie 12-go czerwca.

Oczywiście należy z całego serca życzyć powodzenia zamierzeniom Konferencji, choć wolno mieć wątpliwości co do widoków ich realizacji. Doświadczenia 10 lat wysiłków angielskich i 2 lat wysiłków amerykańskich wątpliwości te w całej pełni usprawiedliwiają. Bo jakkolwiek walka o wyżkę cen była dotąd podejmowana w planie narodowym, ale jej terenem były kraje, sprawujące nieledwie dyktaturę na rynkach surowców i rynkach pieniężnych.

Życząc tedy powodzenia Konferencji w jej zamierzeniach, niepodobna jednak powstrzymać się od uwagi, że cel tej Konferencji został dziwnie zaciemniony przez decyzję monetarną Ameryki i przez rozmowy dyplomatyczne angielsko - amerykańskie w sprawie kursu funta i dolara.

Fakty te zdają się wskazywać, że w umysłach czynników finansowych Anglii i Ameryki wyżka cen została ułożona za spadem pieniądza. A to są przecież dwa zjawiska zupełnie różne.

Prawdziwa wyżka cen wzbogaca producentów, wzmaga szybkość obiegu pieniężnego i towarowego i potęguje wy-

miany handlowe. Pozorna wyżka cen będąca prostym następstwem spadku wartości pieniądza, powoduje zmiany w repartycji bogactw, ale nie powoduje zmian w ruchu gospodarczym. Niewątpliwie, w ciągu krótkiego okresu przystosowania — naskutek faktu, że ceny są bardziej ruchliwe, niż płace — pozwała ona kosztem siły nabywczej robotników zmniejszyć koszty produkcji. Ale ta problematyczna korzyść jest chwilowa i po pewnym czasie równowaga ustala się na tym samym co dawniej poziomie. Uważać, że ceny zostały podniesione dlatego, że wartość pieniądza została zredukowana — to tyle, co przypuszczać, że pociąg porusza się szybciej kiedy mu się idzie na spotkanie.

Gdyby Konferencja londyńska postawiła sobie za cel wywołanie wyżki cen przez przyspieszenie i powiększenie wymian handlowych — to inicjatorzy jej zyskaliby tytuł do najszerzej wdzięczności świata całego. Jeżeli zaś jej celem ma być zaciemnienie sytuacji przez zmianę cyfry figurującej na bilancie bankowym — to nie może liczyć na inny rezultat, jak kompletne flakso i wywołanie nowej fali nieufności w stosunku do porozumień międzynarodowych, jako drogi do przewyciężenia kryzysu.

J. W.

Upadłości i układy.

Naskutek podania firmy „Elabor” oraz Sp. Akc. Wielkich Pieców i Zakładów Ostrowieckich, ogłosił sąd upadłość Abramowi Kolskiemu, prowadzemu zakład stolarski w Pabianicach, i osądził go w areszcie dla dłużników.

Na wyrok ten pełnomocnik Kolskiego złożył opozycję, w której zaznaczył, iż Kolski obecnie nie jest handlującym i wierzytelności firm, ogłaszających upadłość, powstały nie ze stosunków handlowych, a z pośrednictwa.

Sąd handlowy, rozpoznawszy opozycję Kolskiego, wyrok ogłaszający upadłość uchylił i zasądził od firm, ogłaszających upadłość, wynagrodzenie dla syndyka.

Firmy te, nie chcąc ponosić kosztów, zaskarżyły decyzję powyższą, składając do sądu apelacyjnego w Warszawie skargi incydentalne, które sąd apelacyjny uwzględnił i zwolnił je od płacenia wynagrodzenia syndykowi.

Wskutek takiego stanu rzeczy syn-

dyk zwrócił się do łódzkiego sądu handlowego o zezwolenie na ściąganie wynagrodzenia od b. upadłego Kolskiego.

Sąd handlowy, rozpatrzywszy na ostatniej sesji powyższe podanie, postanowił skierować syndyka z jego roszczeniem z tytułu pracy w charakterze syndyka, na drogę postępowania spornego.

Na zebraniu wierzycieli w sprawie odroczenia wyplat firmy „A. Kantor, Spadkobiercy”, kupno i sprzedaż wyrobów jubilerskich i przedmiotów luksusowych w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 72, w dniu 14 października 1932 r. zawarty układ w wysokości 60 proc. bez kosztów i procentów z rozłożeniem spłaty na przeciąg dwóch lat, w ratach miesięcznych, poczynając od dnia uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ.

Za układem wypowiedziało się 46

wierzycieli na sumę 167.950 zł., co stanowi przeszło 90 procent ogólnej sumy, przeciwko zaś układowi dwóch wierzycieli na sumę 3.880 zł., wobec czego układ został przez łódzki sąd zatwierdzony.

Wierzyciel, głoszący przeciwko układowi, złożył apelację, żądając uchylenia wyroku i odmówienia zatwierdzenia układu, zaznaczając, iż układ ten nie zawiera żadnych gwarancji wykonania go przez firmę dłużniczkę oraz żądał ponownego zwołania wierzycieli, celem zawarcia nowego układu z zabezpieczeniem hipotecznym.

Sąd apelacyjny, rozpoznając powyższą skargę, uznał, iż układ został zawarty olbrzymią większością wierzycieli i żaden z nich nie żądał zabezpieczenia hipotecznego, a zatem układ nie może być krzywdzący dla ogółu wierzycieli oraz, wzięwszy pod uwagę wyjaśnienie nadzorca sądowego, który stwierdził, iż udzielenie wierzycielom zabezpieczenia hipotecznego nie miałyby dla nich, w okolicznościach danej sprawy, żadnych skutków realnych, postanowił skargę apelacyjną oddalić.

Gięda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, zwłaszcza dla waluty amerykańskiej i angielskiej. Obróty były zmniejszone. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe początkowo 7.35, zaś pod koniec giełdy — 7.40. Notowano: Belgja 124.25, Holandia 359.70 (+ 40), Londyn 29.95 — 29.90 (- 18), Nowy Jork 7.54 (- 4), Nowy Jork - kabel 7.55 (- 4), Paryż 35.10, Sztokholm 154 (+ 20), Szwajcaria 172.30. Transakcje nienotowane: Gdańsk 174.40 (+ 40), Kopenhaga 134 (- 75), Praga 26.54, Włochy 46.30 (- 5), w obrotach międzybankowych Berlin 208.50, w obrotach prywatnych: marka niemiecka 204, funt angielski 30.10, szyling austriacki 101, dolar got. 7.43 — 7.44, dolar złoty 9.18.50, rubel złoty 4.91, rubel srebrny 1.45, bilon 0.70.

AKCJE. — Na rynku akcyjnym większe obroty był akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 74.25 — 73.75 — 74, Lilpopy 11 (- 25), Starachowice 8.85 (+ 10); transakcje nienotowane: Węgiel 8 i pół, Parowozy 6 (+ 25),

za Ostrowieckie chciało płacić 23.25, za Haberbuscha — 39.

PAPIERY PROCENTOWE. — Dla papierów procentowych przeważała tendencja słaba. Większych transakcyj dokonano jedynie 8 proc. Listami m. Warszawy. Notowano: 4 proc. dolarowa 49 — 49.25 (- 50), 5 proc. konwersyjna 43.50, 6 proc. dolarowa 48.75 (- 25), 7 proc. stabilizacyjna 49 — 48.88 — 49.25 (- 50), odcinki po 100 dolarów 52.50 (- 200), 5 proc. Warszawy 49.25, 8 proc. Warszawy 39.50 — 40.25 — 39.75 (+ 25), 10 proc. m. Lublina 33.50, 10 proc. Siedlec 32 (- 200); transakcje nienotowane: 3 proc. Budowlana 38 — 38.25, 10 proc. kolejowa 101.50, 7 proc. Warszawska 32.75 — 32.50 — 32.63, 7 proc. Śląska 35 — 35.50 — 35.63, 8 proc. dilonowka 55.25 — 55, 4 proc. inwestycyjna 101.50, 4 i pół proc. ziemskie 37.25, 4 i pół proc. Warszawy 45, 8 proc. Częstochowy 41.75, 8 proc. m. Łodzi 36.50, 10 proc. Radomia 31.50, 5 proc. Radomia 40.25.

Gięda zbożowa

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 1241 ton, w tem żyta 561 ton. Notowano: żyto standard I-szy 17 — 17.50, pszenica czerwona jara 37 — 38, jednolita 36 — 37, zbierana 35 — 36, owies jednolity 14.50 — 15, zbierany 13.50 — 14, jęczmień na kaszę 14.50 — 15, gryka 18 — 19, proso 18.50 — 19.50, groch polny 21 — 24, groch Victoria 28 — 32, wyka 12 — 12.50, peluska 11.50 — 12, seradela 9.50 — 10.50, łubin niebieski 7 — 7.50, zółty 9.50 — 10.50, rzepak zimowy 47 — 49, siemię lniane 37 — 39, koniczyna surowa czerwona bez grubej kianki 90 —

110, czerwona bez kianki o czystości 97 proc. 110 — 125, biała surowa 70 — 90, biała bez kianki o czystości 97 proc. 100 — 125, mąka pszenna luksusowa 38 — 63, mąka pszenna kat. I-szy 53 — 58, mąka pszenna gat. II-gi 48 — 53, mąka pszenna gat. III-ci 23 — 33, mąka żytnia pyłkowa got. I-szy 30 — 32, mąka żytnia gat. II 22 — 24, mąka razowa 22 — 24, otręby pszenne szale 10 — 11, otręby pszenne średnie 9.50 — 10, żytnie 9.50 — 10.50, kuchenki lniane 18 — 19, kuchenki rzepakowe 14 — 14.50, kuchenki słonecznikowe 15.50 — 16.

NOTOWANIA BAWELNY

dnia 27-go maja 1933 roku.

NOWY JORK. Loco 9.15, czerwiec 9.01, lipiec 9.10, sierpień 9.15, wrzesień 9.25, październik 9.38, listopad 9.42, grudzień 9.50, styczeń 9.60, luty 9.66, marzec 9.75, kwiecień 9.80, maj 9.87.

NOWY ORLEAN. Loco 9.00, lipiec 9.02, październik 9.25, grudzień 9.39, styczeń 9.46, marzec 9.61.

LIVERPOOL. Loco 6.27, maj 6.03, czerwiec 6.00, lipiec 5.99, październik 6.00, listopad 6.01, grudzień 6.03, styczeń 6.04, luty 6.05, marzec 6.07, kwiecień 6.08, maj 6.09, czerwiec 6.13, lipiec 6.16.

Bawelna egipska. Loco 8.35, maj 8.03, lipiec 8.14, październik 8.21, listopad 8.27, styczeń 8.33, marzec 8.46, maj 8.54.

UPPER. Loco 7.48, maj 7.36, październik 7.14, listopad 7.14, styczeń 7.18, marzec 7.21, maj 7.25.

BREMA. Loco 10.28, lipiec 9.95, październik 10.28, grudzień 10.36, styczeń 10.44, marzec 10.57.

ALEKSANDRIA. Bawelna Sakkelanidis: lipiec 15.05, listopad 15.89, styczeń 16.17, Bawelna Ashmouni: czerwiec 12.86, sierpień 12.80, październik 12.71, grudzień 12.81, luty 13.01.



Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika)

DZIŚ PREMIERA

Film zrealizowany ku czci Matki Boskiej Częstochowskiej p. t.

„POD TWOJĄ OBRONĘ”

Człowiekowi — nawet niewierzącemu — na głos dzwonu przeplatanej pieśnią kościelną, pełnemi powagi...

Najstarszy handel win, spirytualij i towarów kolonialnych 3. Jaworska i S-ka został przeniesiony do obszernego lokalu przy ul. Narutowicza 25, tel. 213-89

KTO zdrowie szanuje Ten „OLLA” „OLLA” PREZERWATYWY Przyjmować tylko w oryginalnym opakowaniu z banderolą!

POTRZEBNY chłopiec do nauki... POTRZEBNA zdolna panna... STARSA panna, pierwszorzędną...

Doktor H. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62

KOLUMNA- PENSJONAT „CARLTON” UL. ŚLĄSKA pod zarządem TERESY WIRFLOWEJ.

OGŁOSZENIE. Syndyk tymczasowy masy upadłości Natana Dawida Weissfelda, adwokat Wilhelm Lilker...

LEKARZ - DENTYSTA F. KOPCIEWSKA przyjmuje codziennie od 9 do 3 m. 30 Gdańska 37

KOLUMNA Pensjonat dla dzieci i młodzieży S. GUREWICZOWEJ czynny od 28 maja

Dr. Józef CHAIN ordynuje jak w roku ubiegłym w KRYNICY „Naleczówka”

PENSJONAT BESSEROWEJ w KOLUMNIE poleca słoneczne pokoje komfortowo urządzone

Dr. Med. Feliks SKUSIEWICZ ANDRZEJA 11. Telefon 137-43. Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe

W WILLI w ogrodzie, śródmieście, umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Cena 70 zł i 60 zł miesięcznie

M. Glazer CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE przeprowadził się na ul. Zachodnia 64, tel. 185-49

POSPIESZNA ELEKTRYCZNO-PAROWA PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA „BŁYSKAWICA” Sp. z ogr. odp.

Wszelkie zlecenia po 24 godz. całkowicie wykonane

Otwarcie pensjonatu na Wiśniowej Górze willa TEPLER

Indywidualna pielęgnacja CERY i URODY syst. „IBAR” Nie przypadek winien decydować o wyborze kosmetyków

ODBIERA Z DOMU ODSYŁA DO

DO WYNAJĘCIA od 1 lipca 3 pokoje z kuchnią, Gdańska 38, 5 pokoi z kuchnią, Sienkiewicza 67, 3 sale fabryczne

KRYNICA, PENSJONAT „TOSKA” pod zarządem A. SILBEROWA

Dr. med. S. KANTOR Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Kupno i sprzedaż Złoto BIZUTERIE, SREBRO kwity lombardowe

BRYLANTY, złoto, srebro, różna biżuteria oraz kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny

Lokale BEZ ODSTĘPNEGO mieszkania, lokale biurowe, sklepy

LETNISKO TANIO DO WYNAJĘCIA 2 mieszkanie po 1 pokoju z kuchnią

Doktor Sołowiejczyk Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Piotrkowska 99, tel. 144-92

2 PLACE w Brusie do sprzedania, ul. 11-go Listopada 153, Tomasz Poros

POSZUKIWAJE 2 pokoi z kuchnią i wygodami. Cena komornego. Sub: „Wu” do „Republiki”

POSZUKIWANE 3-4 pokoje z wszelkimi wygodami nie wyżej 2-go piętra

NAJMODNIEJSZE I NAJTANSZE kwiaty EGZOTYCZNE do nabycia tylko w pracowni artystycznej